
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 274       del 5.11.2010 
 

O G G E T T O 
 

Programmazione 2007-2013 – Fondo Europeo diSviluppo Regionale – Bando MIUR – 
MATTM, PON “Ambienti per l’apprendimento” – POIN “Energie Rinnovabili e 
Risparmio Energetico”, per la presentazione dei piani di interventi finalizzati alla 
riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, 
alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla 
dotazione di impianti sportivi a al miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici. 

Approvazione Progetto di massima – Candidatura POIN “Energia rinnovabile e 
risparmio energetico” – I Circolo Didattico – A. Manzoni – Plesso G. Cozzoli. 
 

L’anno duemiladieci, il giorno cinque del mese di novembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio  –    Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
Su proposta degli Assessorati competenti 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che : 
- con avviso congiunto dei Ministeri  MIUR/MATTM – prot. AOODGAI/7667, del 15/06/2010 – per la 
presentazione dei piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici, in 
relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi ed al miglioramento dell’attrattività degli spazi 
scolastici – PON “Ambienti per l’apprendimento” – POIN “Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico” – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionali – Triennio 2010-2013; 
- con nota prot. N. AOODGAI/10031 del 30/07/2010 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca è stata auspicata la possibilità di mettere in atto adeguati strumenti di collaborazione tra scuole 
ed Enti Locali proprietari degli immobili, al fine di stabilire una fattiva ottimizzazione del processo di 
programmazione degli interventi, sin dalla fase della candidatura delle scuole al PON “Ambienti per 
l’apprendimento”. 
 

Vista/o : 
- la Legge 241/90: Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi, coordinato ed aggiornato con le modifiche introdotte dalla Legge 15/2005, dal  D..L. 
35/2005, dalla Legge 40/2007 e dalla Legge 69/2009; 
- il Decreto interministeriale n. 44 del 01/02/2001: Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
- il Decreto legislativo 112/98 – Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59 – Art. 139: Trasferimento 
alle Province ed ai Comuni; 
- il Testo Unico sugli EE.LL. – D. leg.vo 267/2000; 
- il D. leg.vo 81/2008 in attuazione dell’articolo  1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
- il DPR n. 275/99 – Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997 ed art. 7 – Reti di scuole. 
 

Accertato che : 
- questo Ente locale, tramite propri funzionari dell’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a rilevare le 
varie problematiche connesse alla sicurezza dei plessi scolastici e degli interventi collaterali alla stessa 
come previsto nell’avviso (congiunto) dei Ministeri  MIUR/MATTM – prot. AOODGAI/7667, del 
15/06/2010;  
- allo stato attuale vi sono Scuole pubbliche di proprietà di questo Ente Locale che necessitano di 
interventi finalizzati alla riqualificazione dei plessi scolastici, in relazione all’efficienza energetica, alla 
messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti 
sportivi ed al miglioramento dell’attrattività degli spazi; 
- nel bilancio di questo Ente locale non vi sono risorse economiche sufficienti per fronteggiare le spese 
di messa in sicurezza dei plessi, di risparmio energetico, di abbattimento delle barriere architettoniche, 
di miglioramento degli impianti sportivi e di miglioramento della attrattività degli spazi. 
  

Tenuto conto che : 



- nell’avviso congiunto dei Ministeri  MIUR/MATTM – prot. AOODGAI/7667, del 15/06/2010, di cui 
innanzi è richiesto che l’Ente locale non effettui cambi di destinazione d’uso dei plessi interessati a 
carico del  Fondo Europeo di Sviluppo Regionali per i successivi 10 (dieci) anni. 
 

Preso Atto che : 
- i piani di intervento di cui trattasi prevedono la realizzazione delle opere (agli impianti, strutture 

e spazi) dei plessi scolastici pubblici entro l’anno 2013, come previsto dall’avviso dei Ministeri  
MIUR/MATTM – prot. AOODGAI/7667, del 15/06/2010. 
- le scuole da candidare ai PON sono nell’ordine: Scuola secondaria di I grado G. Pascoli, II Circolo 
Didattico – C. Battisti, V Circolo didattico – R. Scardigno e III Circolo Didattico – S.G. Bosco, mentre la 
scuola da candidare al POIN è il I Circolo Didattico – A. Manzoni – Plesso G. Cozzoli; 
- della scuola I Circolo Didattico – A. Manzoni – Plesso G. Cozzoli da candidare al POIN è disponibile il 
progetto di massima, costituito dai seguenti elaborati: Relazione tecnica degli interventi, stima dei costi 
degli interventi e planimetria generale e che l’importo massimo della stima degli interventi di tale 
progetto è contenuto nell’importo massimo finanziabile con i POIN e pari a €. 1.997.000,00; 
- è necessario approvare il progetto di massima curato dal personale interno al Settore LL.PP. per gli 
interventi da realizzare nel plesso scolastico G. Cozzoli e relativi al risparmio energetico;  
   

Considerato che: 
- per quanto riportato nelle linee guida relative al predetto avviso dei Ministeri  MIUR/MATTM – prot. 
AOODGAI/7667, del 15/06/2010, l’Ente locale deve esprimersi circa le priorità della effettuazione degli 
interventi nei vari plessi scolastici di proprietà comunale. 
 

Considerato altresì che per una migliore efficacia degli interventi di cui innanzi è necessario che 
vi sia: 
- una collaborazione generale tra l’Ente locale e le singole Istituzioni scolastiche; 
- in collaborazione con le Istituzioni scolastiche dovrà essere effettuata la fase di autodiagnosi, 
propedeutica alla candidatura delle singole istituzioni scolastiche del PON – FESR “Ambienti per 
l’Apprendimento” di cui trattasi e  del POIN; 
- la predisposizione di tutti gli Atti Tecnici ed Amministrativi funzionali alla proposta di candidatura, di 
ogni singola Istituzione scolastica (ciascuno per quanto di propria competenza), a mezzo di personale 
dipendente dei due Enti (Istituzione scolastica e Comune), incaricato appositamente ed a proprie spese. 
 

Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’art.49, comma 1 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.to L.vo n.267/2000, per quanto di competenza, solo dal Dirigente del 
Settore LL.PP. sulla regolarità tecnica, mentre sul presente provvedimento non ha rilevanza il parere del 
Dirigente del Settore Economico Finanziario per quanto attiene la regolarità contabile; 
  

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano anche per quanto attiene l’immediata 
eseguibilità; 
   

DELIBERA 
 

1) - la premessa, le considerazioni e tutto quanto in precedenza riportato costituiscono parte 
propedeutica ed integrante della presente delibera. 

 



2) - di dare mandato all’Assessore ai LL.PP. di coordinare la apposita Commissione che sarà 
costituita tra rappresentanti dell’Ente Locale e delle Istituzioni scolastiche, per stabilire le priorità 
di intervento sui vari plessi. 

3) - di approvare il progetto di massima per la candidatura al POIN – FESR 2007-2013 relativo al I 
Circolo Didattico - scuola A. Manzoni - plesso G. Cozzoli con importo complessivo di €. 
1.997.000,00. 

 
4)  - di autorizzare la trasmissione della graduatoria delle priorità degli interventi da parte 

dell’Assessore ai LL.PP. all’Ente competente. 
 

5) - di non effettuare alcun cambio di destinazione d’uso nei prossimi 10 (dieci) anni dei plessi 
interessati agli interventi di cui sopra. 

 
6) Di autorizzare il proprio personale dipendente, individuato dal Dirigente Settore LL.PP., a 

predisporre tutti gli atti tecnici ed amministrativi funzionali agli adempimenti di cui sopra per le 
candidature PON e POIN di cui in premessa e per la candidatura . 

 
7) – di riservarsi  ogni e qualsiasi azione tendente al miglioramento della efficacia ed efficienza degli 

interventi con fondi FESR. 
 

8) Di nominare responsabile del procedimento l’ing. V. Balducci, dirigente del Settore LL.PP.. 
 

9)  Con separata unanime e favorevole votazione palese dichiarare  immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000.  

 


